
1950 год 
 
  Виноградов, С. Н. Логика : учебник для средней школы / С. Н. Виноградов, А. 
Ф. Кузьмин. – Изд. 4-е. – Москва : Государственное учебно-педагогическое 
издательство Министерства просвещения РСФСР, 1950. – 166 с. 
Цена 1 руб. 90 коп. (дар) 
 
 
 
 

 
  Горький, М. Фома Гордеев / М. Горький; ил. худож. КУКРЫНИКСЫ; 
[послесл. Н. Белкиной; прим. Н. Прокофьева; переплет, форзац, титул и 
инициалы худож. С. Телингатера]. – Москва-Ленинград : Государственное 
издательство детской литературы Министерства просвещения РСФСР, 1950. – 
354, [1] с.: ил. – (Школьная библиотека). 
Для средней школы. Цена 10 руб.  (113575 аб библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 
Жуковский, В. А. Избранные произведения / В. А. Жуковский; вступит. ст. и 
прим. Б. П. Городецкого; [обложка Н. Седикова; титул и шмуцтит. В. 
Зенькович]. – Москва : Ленинград : Государственное издательство детской 
литературы Министерства просвещения РСФСР, 1950. – 243, [1] с. : ил. 
Для средней школы. Тираж 50 000 экз. Цена 8 руб. 15 коп.  (114495 д/о библиотеки 
им. Н.Островского) 
 
 

 
 
 

 
  Короленко, В. Г. История моего современника : раннее детство и годы ученья / 
В. Г. Короленко; [подгот. текста, послесл. и прим. Б. Летова; рис. А. 
Константиновского1; обл. и титул Б. Воронецкого]. – Москва : Ленинград : 
Государственное Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения 
РСФСР, 1950. – 230, [1] с., [9] л. ил. – (Школьная библиотека). 
Для средней школы. Тираж 200 000 экз. (2924 д/о библиотеки им. Н.Островского) 

 
 
 
 
 

 
1Константиновский А. И. (1906-1958) – художник театра, одновременно работал в 
области книжной иллюстрации.  
 

  Пушкин, А. С. Полное собрание сочинений в шести томах. Т. 6. 
Историческая проза / А. А. Пушкин; [общ. ред. Д. Д. Благого, С. М. 
Петрова; том. подгот. С. М. Петровым]. – Москва : 
Государственное издательство художественной литературы, 1950. – 
767, [1] с. В суперобложке. 
Тираж 200 000 экз. Цена 15 руб. (1474с  ОРФ) 



1951 год 
 

  Примаковский, А. П. Культура чтения и методы работы с книгой / А. П. 
Примаковский. – Москва : Государственное учебно-педагогическое издательство 
Министерства просвещения РСФСР, 1951. – 141, [1] с.: ил. 
Тираж 100 000 экз. Цена 2 руб. 30 коп. (3894 ЦФ) 

 
 

 
 

 
  Чехов, А. П. Каштанка и другие рассказы / А. П. Чехов; [обложка худож. Петра 
Павлинова1]. – Москва : Государственное издательство художественной 
литературы, 1951. – 61, [2] с. – (Массовая серия). 
Тираж 500 000 экз. Цена 80 коп. (3876 д/о библиотеки им. Н. Островского)  
 
 

 
 1Павлинов П. П. (1921-2001.) - художник, иллюстратор. В 1940–80-е гг. 
иллюстрировал и оформлял книги в издательствах «Детгиз» (с 1942), «Молодая 
гвардия» (с 1958), «Советский писатель» (с 1960) и др. (более 140 изданий). 
 
 

  Чехов, А. П. Рассказы / А. П. Чехов; [обл. худож. Н. Кузьмина]. – Москва : 

Государственное издательство художественной литературы, 1951. – 94, [2] с. – 

(Массовая серия). 

Тираж 750 000 экз. Цена 1 руб. 25 коп. (дар) 
 
 

 
  Шкловский, В. О мастерах старинных / В. Шкловский; рис. Н. Кузьмина. – 
Москва : Ленинград : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1951. – 102, [1] с. : ил.  
Для старшего возраста. Тираж 30 000 экз. Цена 3 руб. 40 коп. (6593 д/о библиотеки 
им. Н. Островского) 

 
 

 
 
 

 

1952 год 
 
  Былины / [обл. худож. П. Алякринского; ред. О. Сафонова]. – Москва : 
Государственное издательство художественной литературы, 1952. – 131, [2] с. – 
(Массовая серия). 
Тираж 300 000 экз. Цена 1 руб. 45 коп. (9288 ОРФ) 
 
 
 
 



  Гоголь, Николай Васильевич. Невский проспект / Н. В. Гоголь; ил. В. А. 
Серова1; [худож. книги А. Гайденков]. – Москва ; Ленинград : 
Государственное издательство художественное литературы, 1952. – 49, [1] с. : 
ил. 
Тираж 20 000 экз. Цена 7 руб. (13836 ОРФ) 
 

 
 

 
 
 
 
 
1Серов В. А. (1865 - 1911) - русский живописец и график, мастер портрета, 
академик Императорской Академии художеств, иллюстратор. 

 
 
  Гоголь, Н. В. Повести / Н. В. Гоголь. – Москва : Государственное издательство 
художественной литературы, 1952. – 187, [2] с. – (Массовая серия1).  
Тираж 500 000 экз. Цена 3 руб. 40 коп. (4017 д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 
1В первое послевоенное десятилетие Гослитиздат издает ряд серий для широких 
кругов читателей. Среди них, с 1946 года, в издательстве «Художественная 
литература» выходит «Массовая серия», которая включает в себя лучшие 
произведения русской и иностранной литературы. 

 
 

  Горький, М. Мать / М. Горький; ил. худож. КУКРЫНИКСЫ1; [переплет и 
титул И. Фоминой; отв. ред. А. Титов]. – Москва – Ленинград : 
государственное издательство детской литературы Министерства 
прсвещения РСФСР, 1952. – 382, [2] с. : ил.  
Для среднего и старшего возраста. Тираж 20 000 экз. Цена 17 руб. 50 коп.  
(347221 ЦФ) 

 
 

 
 
 
 
 
 
1Кукрыниксы - творческий коллектив советских художников - графиков и 
живописцев: Михаил Васильевич Куприянов (1903-1991), Порфирий Никитич 
Крылов (1902-1990) и Николай Александрович Соколов (1903-2000). Наибольшую 
известность им принесли книжные иллюстрации произведений Гоголя, 
Салтыкова-Щедрина, Чехова и Горького. 
 

 
  Короленко, В. Г. Рассказы / В. Г. Короленко. – Москва ; Ленинград : 
Государственное Издательство Детской литературы Министерства Просвещения 
РСФСР, 1952. – 93, [2] с. : ил. – (Школьная библиотека). 
Для семилетней школы. Тираж 200 000 экз. Цена 2 руб. 05 коп. (137413, 138052, 2918 
д/о библиотеки им. Н.Островского). 



 
 
 
 
 
 
 

 
  Короленко, В. Г. Сибирские рассказы / В. Г. Короленко; [обложка худ. С. 
Боим1]. – Москва : Государственное издательство художественной литературы, 
1952. – 198, [2] с. – (Массовая серия). 
Тираж 500 000 экз. Цена 2 руб. 10 коп. (дар) 
 
1Боим Соломон (1899-1978) - советский художник, график, акварелист, педагог, 
профессор живописи Московского художественного училища. С 1929 г. 
иллюстрировал книги, выпускаемые «Детгизом» и другими издательствами, 

участвовал в Международной выставке «Искусство книги» в Париже и Лионе в (1931—1932). 
 

 
  Нарышкина М. Рассказы о Павлове / М. Нарышкина; рис. М. Шуваева; [обл. В. 
Ветрогонского]. – Москва : Ленинград : Государственное Издательство Детской 
Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1952. – 89, [2] с. : ил. 
Для среднего возраста. Тираж 30 000 экз. Цена 2 руб. 40 коп. (3321 д/о библиотеки им. 
Н. Островского) 
 
 

 
 
 
 
 

  Носов. Н. Два друга / Н. Носов; [рис. Н. Цейтлина1; оформ. М. Борисовой-
Мусатовой]. – Москва : Детгиз, 1952. – 62, [2] с. : ил. – (Школьная библиотека. 
Школьный театр). 
Для семилетней школы. Тираж 100 000 экз. Цена 1 руб. 25 коп. (дар) 
 
 
 

 
 
1Цейтлин Наум - график, член Союза художников СССР. Иллюстратор детских книг. 
С 1930-х годов работал художником иллюстратором в журналах «Пионер», «Рост», 
«Смена», сотрудничал в издательствах «Молодая гвардия», «Детгиз». 
 
 

  Полевой, Борис Николаевич. Повесть о настоящем человеке / Борис Полевой; 
рис. Николая Жукова; [переплет и тит. лист худож. Н. Ильина]. – Ленинград : 
Государственное издательство художественной литературы, [1952]. - 315, [2] с., 
[21]л. ил. : ил. 
Тираж 30 000 экз. Цена 16 руб. 70 коп. (19857 ЦФ, 19858 ЦФ) 
  Издание отпечатано в типографии имени Ивана Федорова под наблюдением: 
директора типографии К. Мокроусова, начальника произв. отдела М. Плоткина, 
начальника печатного цеха К. Никулина. 

  Постановлением Совета Министров Союза ССР Полевому Борису Николаевичу присуждена 
Сталинская премия второй степени за книгу «Повесть о настоящем человеке» за 1948 год.  



  Постановлением Совета Министров Союза ССР Жукову Николаю Николаевичу за иллюстрации к 
книге Б. Полевого «Повесть о настоящем человеке» присуждена Сталинская премия второй степени 
за 1950 год. 

 
 
 
 
 

 
 

  Студитский, А. Н. Повесть о великом физиологе  : [об Иване Петровиче 
Павлове] / А. Н. Студитский. – Москва : Ленинград : Государственное 
Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1952. – 
431, [1] с., [13] л. ил. 
Для старшего возраста. Тираж 30 000 экз. Цена 9 руб. 60 коп. (3593 д/о библиотеки им. 
Н. Островского) 
 
 

 
 

 
  Сурков, Алексей. Стихи / Алексей Сурков; рис. В. Богаткина; [оформ. Н. 
Мунц1]. – Москва : Ленинград : Государственное Издательство Детской 
Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1952. – 158, [1] с. : ил. - 
(Школьная библиотека). 
Для средней школы. Тираж 50 000 экз. Цена 3 руб.(1573 д/о библиотеки им. Н. 
Островского). 
 

 
 

 

 1Мунц Наталья Оскаровна - художник-график. С 1944 года Наталья Оскаровна 

продолжала работать как книжный оформитель. Одновременно продолжилось 

сотрудничество с С.М.Алянским, к тому времени главным художником Детгиза, 

считавшегося, по слову современника, «университетом» для иллюстраторов детской 

книги». С Детгизом в те годы сотрудничали замечательные художники: В.Лебедев, 

Ю.Васнецов, Н.Тырса, В.Конашевич, Е.Чарушин, В.Ватагин, В.Сутеев, отец и братья Траугот... 

Тогда-то и осуществилась давняя мечта Натальи Оскаровны об иллюстрации, а не только 

оформлении, книг: «Я люблю делать цветные детские книги, очень люблю обложки и переплёты. 

Выдумывать обложку интересно». «Строгие, стройные композиции и безупречный вкус позволили 

ей создать прекрасные образцы книжного оформления, изысканные в самом лучшем смысле этого 

слова. В области детской книги работы Натальи Оскаровны отличаются всегда лаконичным, 

острым рисунком, что так важно для детского читателя», - писал художник-график Леонид 

Павлович Зусман. 

  Шевченко, Т. Избранное / Т. Шевченко; [пер. с укр. под ред. А. Дейча, М. 
Рыльского; книга иллюстрирована репродукциями с работ Т. Г. Шевченко1; 
оформ. Э. Визина]. – Москва ; Ленинград : Государственное Издательство 
Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1952. – 412, [1] с., [6] 
л. ил. 



Для семилетней и средней школы. Тираж 50 000 экз. Цена 6 руб. 70 коп. (29969 аб библиотеки им. Д. 
С.Лихачева) 

 

 

 

 

  1Тарас Григорьевич Шевченко был не только гениальным писателем, но и не менее гениальным 
художником. Выдающиеся русские художники Карл Брюллов и Василий Жуковский, которые 
совместными усилиями выкупили его из крепостной и способствовали поступлению в 
Петербургскую академию искусств, а Карл Брюллов был учителем и наставником юного 
художника. Шевченко является одним из самых известных мастеров украинской живописи. Он 
работал в отраслях станковой живописи, графики, монументально-декоративного оформления и 
скульптуры, в совершенстве владел техникой акварели, масла, офорта, рисования карандашом и 
пером.  

                                                                1953 год 
 

  Гумилевский, Лев. Русские инженеры / Лев Гумилевский. – Изд. 2. – 
Москва : Издательство ЦК ВЛКСМ «Молодая гвардия», 1953. – 438, [2] с., 
ил. 
Тираж 90 000 экз. Цена 9 руб. 55 коп. (9296 ЦФ) 
 
  Книга Л. Гумилевского показывает увлекательность практической работы 
инженера самых различных специальностей – будь то авиаконструктор, 
создающий новые самолеты в столичном исследовательском институте, или 

металлург, выплавляющий сталь на заводе, или механик, налаживающий машины в МТС вдали от 
больших центров страны. 

 
  Ильин, М. Сумка школьника / М. Ильин, Е. Сегал. – Москва : Ленинград : 
Государственное Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения 
РСФСР, 1953. – 46, [2] с., ил. – (Школьная библиотека).  
Для начальной школы. Тираж 200 000 экз. Цена 65 коп. (3004 д/о библиотеки им. Н. 
Островского) 
 
  Содержание: История карандаша; История тетрадки; Рассказ о 
перочинном ноже; История пера и чернил. 

 
  Короленко, В. Г. История моего современника : раннее детство и годы ученья / 
В. Г. Короленко; [подгот. текста, послесл. и прим. Б. Летова; рис. А. 
Константиновского]. – Москва : Ленинград : Государственное Издательство 
Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1953. – 307, [1] с.,[9] л. 
ил. – (Школьная библиотека).  
Для средней школы. Тираж 200 000 экз. Цена 6 руб. 55 коп. (10654 д/о библиотеки им. 
Н.Островского) 
 

 
 
 
 
 
 



  Короленко, В. Г. Рассказы / В. Г. Короленко; [обложка худож. Н. Шеберстова1]. – 
Москва : Государственное издательство художественной литературы, 1953. – 204, 
[3] с. – (Массовая серия). 
Тираж 500 000 экз. Цена 3 руб. 65 коп. (1774с д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 
1 Николай Александрович Шеберстов (год рожд. 1917) - советский график, 
плакатист; сотрудничал с издательствами "Советская проза", "Детгиз", "Детская 
литература", "Советский писатель".  

 
 
 Некрасов, Н. А. Избранные стихотворения и поэмы / Н. А. Некрасов; [обл. худ. 
В. Свешникова] – Москва : Государственное издательство художественной 
литературы, 1953. – 254, [1] с. – (Массовая библиотека). 
 Тираж 300 000 экз. Цена 3 руб. 95 коп. (дар) 
 
 
 
  Твардовский, А. Василий Теркин : книга про бойца / А. Твардовский. – Москва 
: Советский писатель, 1953. – 226, [1] с. 
Тираж 75 000 экз. Цена 6 руб. (346057 ЦФ) 
  Постановлением Совета Министров Союза ССР Твардовскому 
Александру Трофимовичу за поэму «Василий Теркин» 
присуждена Сталинская премия первой степени за 1946 год.  
 
 
 
  Твен, Марк. Янки при дворе короля Артура / Марк Твен; [пер. с англ. Н. К. 
Чуковского; послесл. М. Н. Бобровой]. – Москва : Государственное издательство 
художественной литературы, 1953. – 318, [1] с. 
Тираж 75 000 экз. Цена 5 руб. 85 коп. (10191 ОРФ) 
 
 
 

 
 
  Толстой, Алексей. Оборона Царицына / Алексей Толстой; [оформ. А. Васина]. – 
Москва ; Ленинград : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1953. – 78, [1] с. – (Школьная библиотека). 
Для начальной школы. Тираж 400 000 экз. Цена 1 руб. 90 
коп.(346059 ЦФ) 
 
 

 

  Церетели, Акакий. Избранные стихотворения / А. Церетели; 
пер. с груз.; [ред.-сост. Г. Маргвелашвили; оформ. Н. Мухина]. 
– Москва ; Ленинград : Государственное Издательство Детской 
Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1953. – 110, 
[1] с. – (Школьная библиотека). 
Для средней школы. Тираж 50 000 экз. Цена 2 руб. 10 коп. (547, 

548 аб библиотеки им. Д. С.Лихачёва) 
 
  Югов, Алексей. Климент Аркадьевич Тимирязев / Алексей Югов; [науч. ред. Г. 
В. Платонов; оформ. Е. Когана]. – Москва : Ленинград : Государственное 
Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1953. – 
124, [3] с. : ил. - (Школьная библиотека). 



Для средней школы. Тираж 100 000 экз. Цена 2 руб. 85 коп.(6658 д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 
 

 
 

1954 год 
  Бать, Лидия Григорьевна. Тарас Шевченко : биографическая повесть / Л. 
Бать, Ал. Дейч; [ред. А. И. Белецкий; оформ. П. Кузаняна]. – Изд. 2-е, перераб. и 
доп.. – Москва-Ленинград : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1954. – 284, [2] с. : ил. - (Школьная 
библиотека). 
Для средней школы. Тираж 100 000 экз. Цена 5 руб. 60 коп. (10045 
д/о библиотеки им. Н. 
Островского) 

 
 
 

  Герд, С. В. Живые животные в школе : опыты и наблюдения по зоологии в 
VI и VII классах : пособие для учителя / С. В. Герд. – Изд. 3-е, перераб. – 
Ленинград : Государственное учебно-педагогическое издательство 
Министерства просвещения РСФСР, Ленинградское отделение, 1954. – 367, 
[1] с., ил.  
Тираж 25 000 экз. Цена 7 руб. 70 коп.  
 

 
  Гоголь, Н. В. Повести / Н. В. Гоголь; [оформ. Л. Датько]. – Москва : 
Государственное Издательство Детской литературы Министерства 
Просвещения РСФСР, 1954. – 261, [2] с. 6 ил. – (Школьная библиотека). 
Для семилетней школы. Тираж 200 000 экз. Цена 4 руб. 95 коп.(200870 аб библиотеки 
им. Н. Островского) 
 
 

 
 

 
  Груздев, Илья Александрович. Молодые годы Максима Горького : по его 
рассказам / Илья Груздев; ил. Г. Фитингофа1; [оформ. Г. Епифанова]. – 
Ленинград : Государственное Издательство Детской Литературы Министерства 
Просвещения РСФСР, 1954. – 175 с., [8] л. ил. – (Школьная библиотека). 
Для средней школы. Тираж 100 000 экз. Цена 3 руб. 65 коп. (2549 д/о библиотека им. 
Н.Островского) 
 

 
 
 
 
 1Фитингоф Георгий Петрович(1905-1975) – художник, график, иллюстратор детской и 
приключенческой литературы, художник блокадного Ленинграда. Георгий Фитингоф окончил 
Всероссийскую Академии Художеств (1921-1926). Учился у одного из основателей ленинградской 
школы живописи Альфреда Эберлинга. 
 



  Детская литература : вторая половина XIX и начало XX вв. : хрестоматия 
для педагогических институтов / сост. А. И. Борщевская, И. И. Халтурин, Н. 
С. Шер. – Москва : Государственное учебно-педагогическое издательство 
Министерства просвещения, 1954. – 517, [1] с. : ил. В коленкоровом 
переплете. 
Тираж 50 000 экз. Цена 8 руб. 55 коп. (29713 ч/з библиотеки 
им. Н. Островского) 

 
 
 
 
 

   
Курбатов, Владимир Яковлевич. Менделеев / профессор В. Я. Курбатов. – 
Ленинград : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1954. – 101, [1] с.: ил. (Школьная 
библиотека). 
Для среднего и старшего возраста. Тираж 200 000 экз. Цена 2 руб. 50 коп. 
(12694 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 

 
 

 
  Паперный, З. А. П. Чехов : очерк творчества / З. Паперный. – Москва : 
Государственное издательство художественной литературы, 1954. – 189, [2] с. 
Тираж 30 000 экз. Цена 5 руб. 45 коп. (10166 аб библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 
 

 
  Русское народное поэтическое творчество : пособие для вузов / под общ. ред. 
проф. П. Г. Богатырева. – Москва : Государственное учебно-педагогическое 
издательство Министертсва просвещения РСФСР, 1954. – 535, [1] с. 
Тираж 50 000 экз. Цена 9 руб. 20 коп. (32208 аб библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
  Чехов, Антон Павлович. Одноактные пьесы, инсценировки и рассказы / А. П. 
Чехов. – Москва : Государственное Издательство «Искусство», 1954. – 334, [1] с. 
Тираж 30 000 экз. Цена 9 руб. 35 коп. (48944 аб библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 
 

 



  Чехов, А. П. Рассказы / А. П. Чехов; [вступит. ст. и пояс. к рассказам М. 
Семановой; рис. Д. Кардовского1]. – Москва : Государственное Издательство 
Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1954. – [94] с. : ил. – 
(Школьная библиотека). 
Цена 3 руб. 90 коп. (3875 д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 

 
 
 
 

 
  1Кардовский Дмитрий Николаевич (1866 –1943) – художник и педагог. Известен как 
иллюстратор произведений русской классической литературы и автор композиций на 
исторические темы. Наиболее известные работы Кардовского в области книжной 
иллюстрации – рисунки к "Каштанке" А. П. Чехова (1903), "Невскому проспекту" Н. В. 
Гоголя (1904), к «Горю от ума» А. С. Грибоедова (1907).  


